
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

1 

 

 
SETTORE II CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, POLITICHE GIOVANILI  

SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: GIORNO DELLA MEMORIA E DEL RICORDO 2023. AFFIDAMENTI PER FORNITURE 
BENI E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA. ASSUNZIONE ONERI. 

 
N. det. 2022/80 
 
N. cron. 3126, in data 28/11/2022 
 

IL RESPONSABILE 

 

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
dott.ssa Flavia Maraston le funzioni dirigenziali del Settore V “Istruzione e politiche giovanili” dal 
01/01/2022; 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2021 avente per oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 24 febbraio 2022 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 - art. 169 del decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico 
sull’ordinamento degli enti locali) con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione e il 
Piano della Prestazione (Performance) provvisorio 2022-2024 – art. 39, comma 1, lettera a) della L.R. 
18/2016, aggiornato con delibera di giunta n. 207/2022 del 10/08/2022; 

Presupposti di fatto e di diritto  

Premesso che: 
 l’articolo 2 della Legge n. 211/2000, istituisce il “Giorno della Memoria”, e l’articolo 1 comma 2 

della legge 30 marzo 2004 nr. 92 istituisce “il Giorno del Ricordo”, e prevedono entrambi 
l’organizzazione di cerimonie, iniziative, incontri e momenti comuni di narrazione dei fatti e di 
riflessione, in modo particolare nelle e per le scuole di ogni ordine e grado, su quanto accaduto 
al popolo ebraico e ai deportati militari e politici italiani nei campi nazisti ed in memoria delle 
vittime delle foibe, dell'esodo giuliano-dalmata e delle vicende del confine orientale in modo da 
conservare nel futuro dell’Italia la memoria di un tragico ed oscuro periodo della storia nel 
nostro Paese e in Europa, e affinché simili eventi non possano mai più accadere; 

 l’Amministrazione Comunale di Pordenone, in ottemperanza a quanto previsto dalle norme su 
richiamate e nell’ambito del piano dell’offerta formativa concordata con le scuole intende 
realizzare una serie di iniziative sul tema; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

2 

Vista la proposta di Giunta nr.99/2022 del 20/10/2022 con la quale la Giunta esprime parere 
favorevole, sul programma sotto riportato per il Giorno della Memoria e del Ricordo edizione 
2023, che prevede le seguenti iniziative anche in collaborazione con diverse Associazioni: 

 
per il GIORNO DELLA MEMORIA (27 gennaio) : 
 
(in collaborazione, in particolare, con l’Associazione ANED) 
 
- Cerimonia istituzionale: deposizione corone presso Monumento dei Deportati e 
presso targa commemorativa “Giorno della Memoria” 
- Proseguimento progetto Pietre d’inciampo con la posa di 5 nuove pietre in citta 
- Presentazione “Itinerari delle Pietre d’inciampo di Pordenone”, a cura degli studenti 
del Liceo L.Majorana come guide con la presentazione degli itinerari (anche virtuali) 
- Conferenze, incontri 
- Viaggi di istruzione per studenti a Trieste e/o Gorizia nei luoghi teatro degli eventi 
- Viaggi “virtuali” (proiezioni) 
- Visita ai luoghi della citta significativi per la deportazione pordenonese 
-  Incontri/Laboratori preparatori alle visite e ai viaggi di cui sopra presso le scuole 
- Proiezioni film/documentari per studenti 
- Spettacolo teatrale 
- Recital musicale 
 
per il GIORNO DEL RICORDO (10 febbraio)  

 
(in collaborazione, in particolare, con l’Associazione ANVGD) 
- Cerimonia istituzionale - deposizione corone alla lapide in ricordo dei Martiri delle 
Foibe 
- Conferenza in memoria di Norma Cossetto in occasione 80° morte 
- Presentazione libro “Norma Cossetto una rosa d’italia” 
-  Concerto spettacolo “Giorno dei Ricordo” 
- Viaggi organizzati (visita alla Foiba di Villa Surani e Magazzino 26) 
- Mostra storica a cura dei Comitato Familiari delle vittime giuliane, istriane e dalmate 
e di Piero Tarticchio presso il Chiostro della Biblioteca intitolato a “Norma Cossetto” 
- Coinvolgimento scuole con “Angolo dello Studente” — spazio web dedicato ad 
approfondimenti, ricerche, contributi artistici 
 
Preso atto che per l’organizzazione delle iniziative sopra indicate è necessario procedere con 
l’assunzione di tutti i provvedimenti e gli atti necessari al raggiungimento degli obiettivi descritti e 
all’affidamento di beni e servizi, di modesta rilevanza economica; 
 
Ritenuto pertanto di ricorrere ad affidamenti diretti a favore di operatori economici e/o professionisti in 
possesso dei requisiti richiesti, che hanno presentato preventivo di spesa nel rispetto dei principi di 
trasparenza, di razionalità, semplificazione, celerità ed economicità dei processi di acquisto; 
 

 progettazione grafica del materiale di promozione degli eventi (locandine – brochure – 
manifesti 6 x 2 – anche in versione destinata al Web); 

 servizio di stampa ed affissione di n.10 maxi-poster mt. 6 x 2 per onorare le due ricorrenze e 
pubblicizzare le iniziative programmate;  

 fornitura di nr. 3 corone per le cerimonie; 
 realizzazione di nr. 5 lastre metalliche progetto “Pietre d’Inciampo”;  
 realizzazione spettacolo teatrale in collaborazione con il Comune di Spilimbergo per il Giorno 

del Ricordo 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

3 

 realizzazione spettacolo per Giorno della Memoria 
 concerto per Giorno del Ricordo  
 assunzione oneri SIAE dovuti per legge per gli spettacoli teatrali, da destinarsi alla Società 

Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma,  
 canone per noleggio sala per spettacoli teatrali;  

 
 
Richiamati in particolare: 

 
 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
- il comma 2, lett. a) dell’ art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 
120/2020, 
così come modificato dal D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, che consente, tra l’altro, alle stazioni 
appaltanti, in deroga a quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett a), di procedere all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 precisando che in tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 
n. 50/2016; 
 
- la L. n. 145 del 30.12.2018 che ha indicato nella soglia di € 5.000,00 l’importo sotto il quale non 
sussiste l’obbligo di ricorrere a piattaforme elettroniche - Mepa o equivalenti – e alle procedure 
elettroniche per gli affidamenti; 
 
- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Motivazione 

 
Considerato che le disposizioni normative vigenti consentono di procedere ad affidamenti diretti che 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che la scelta degli incarichi per il programma di spettacoli ed attività è legata alle 
caratteristiche artistiche, non fungibili o surrogabili e pertanto alla peculiarità ed originalità delle 
prestazioni fornite e all’importanza strategica per la realizzazione del programma 
dell’Amministrazione;  

Ritenuto di procedere all’acquisizione dei seguenti beni e servizi per la realizzazione del programma 
per il Giorno della Memoria e del Ricordo 2023 come segue: 

 

 PARTON S.A.S. DI EMANUELE PARONI & C. – Via Valussi, 16 Aviano - P.I. 04057750277 per 
servizio di stampa e affissione di n. 10 maxi-poster mt. 6 x 2 per la pubblicizzazione delle 
iniziative programmate per il “Giorno della Memoria e del Ricordo” la quale ha presentato 
un’offerta di € 396,50 IVA inclusa - CIG Z7C38B8EE7 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

4 

 FIORERIA CRISTALLO di Turchet Luciano – Corso Garibaldi, 45/B – Pordenone – P.I. 
01266280930 per la fornitura delle corone per le cerimonie celebrative per un importo di € 319,00 
IVA 10% inclusa CIG Z0738BF6AC; –  
 

 EMALAB srl – P.I. 0187803939 – via Damiani, 3 – Pordenone –per progettazione grafica 
materiale promozionale (locandine – opuscolo – brochure – inviti telematici – banner per sito web) 
per il Giorno della Memoria e del Ricordo - Euro 915,00 IVA inclusa – CIG Z4238ADA8D 

 
 GUNTER DEMNIG – Street An der Leit 15 - 36304 Alsfeld-Elbenrod – Germany – C.F. 

224/5794/2897, artista che realizza a livello europeo le cosiddette “Pietre d’Inciampo”, piccole 
lastre metalliche dedicate a coloro che, deportati nei campi di concentramento, non sono più 
tornati; (€ 132 X 5 pietre) = € 660.000 + IVA 22% inclusa= € 805,20 - CIG Z4B38ADBFF 

 
 
 ASSOCIAZIONE QUARANTASETTEZEROQUATTRO - Corso Italia, 182 - 34170 GORIZIA C.F.  

91033350314, per la progettazione e realizzazione incontri di formazione su storia della 
deportazione, incontri presso scuole medie per “Il giorno della Memoria” € 1.500,00 – (soggetto 
esente IVA e ritenuta)  – CIG Z8E38FAFCC 

 
   
 RINASCITA COOPERATIVA MUSICALE – Viale Kennedy 41, 45019 TAGLIO DI PO (RO) – 

CF.P.I. 00984510297 
 Spettacolo teatrale sull’esodo giuliano-dalmata dal titolo “MILI MUOI E L’ESODO DEI MIEI” di e 

con carlo Colombo. Musica e testimonianze, comprensivo di servizio service audio e luci e tecnico 
 Spettacolo realizzato in collaborazione con il Comune di Spilimbergo con il quale viene suddiviso il 

costo al 50% - € 1525,00 IVA inclusa - CIG ZA238ADCE5 
 
 ENTE DECENTRAMENTO REGIONALE – per utilizzo AUDITORIUM CONCORDIA per una date 

– per spettacoli teatrali – (tariffa utilizzo, costi sanificazione, cauzione) - € 521,00 circa - CIG 
Z0039BE775 
 

  
 THE GROOVE FACTORY snc – Music events & more – Via Antonio Bardelli, 4/130 (UD) – 

33035 Torreano di Martignacco (UD) - C.F./P.Iva 02573120306 
Concerto/spettacolo con attori e musica che mette in scena la tragedia delle Foibe, con frammenti 
di testi, documenti e testimonianze dei profughi della Venezia Giulia e Dalmazia,  
Progetto Drammaturgia e Musiche originali di Virginio Zoccatelli 
Organico:due voci narranti, 13 strumentisti d'orchestra  
Direzione di Virginio Zoccatelli € 10.000,00 IVA 22% inclusa,  CIG ZD338BF9B1 
 

 LE MUSE ORFANE APS – Via S.Caterina, 2 – 33081 Aviano – C.F./P.I. 01686510932  
Spettacolo teatrale “NÈFESH Anima” testo e regia di Silvia Lorusso, racconti di quotidianità 
familiare durante l’Olocausto - € 3.000,00 IVA inclusa (2727,27)  CIG ZE938ADD67 

  
 SIAE - Società Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma, p.i. 00987061009; diritti 

per spettacoli teatrali € 500,00; 
 
 

Dato atto che: 

 
- la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2022-2024; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

5 

 
- le condizioni e il prezzo offerti sono valutati congrui dall’Amministrazione Comunale; 
 
- sono state acquisite dagli operatori in menzione le certificazioni (DGUE), in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale ed assenza di cause di esclusione a contrarre con la P.A.; 
 
- per i servizi suddetti sono stati acquisiti gli smart CIG ed è stato acquisito il CUP nr.  
B51I22001180006  
 
- sono stati, altresì, acquisiti i seguenti documenti per le ditte assoggettate all’obbligo del DURC: 
 
- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps  32777148) che risulta 
regolare, con validità fino al 19/01/2023 per la ditta PARTON SAS DI Paroni Emanuele & c. 
 
- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 35332987) che risulta 
regolare, con validità fino al 02/03/2023 per la ditta FIORERIA CRISTALLO di Turchet Luciano; 

 
 
- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 34273910) che risulta regolare, 

con validità fino al 14.12.2022, per la ditta RINASCITA COOPERATIVA MUSICALE; 
  

- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 33710342) che risulta regolare, 
con validità fino al 23/03/23 per la ditta Associazione Culturale Quarantasettezeroquattro; 
 

- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 33710197) che risulta regolare, 
con validità fino al 23/03/23 per la ditta EMALAB; 
 

- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 35180638) che risulta regolare, 
con validità fino al 18/02/2023 per la ditta ASSOCIAZIONE CULTURALE “LE MUSE ORFANE”; 

 
- il documento unico di regolarità contributiva – DURC - (Prot. Inps 33205993) che risulta regolare, 

con validità fino al 16/02/2023 per la ditta The Groove Factory snc di S. Palaferri e A. Turc.; 
 
 

Si è consultato il casellario ANAC dal quale non risultano iscritte annotazioni per nessuno degli 
operatori di cui sopra; 

 

Riferimenti normativi generali 

Visto l’art. 61 dello Statuto Comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 

Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12.05.2003 e successive modificazioni; 

 

D E T E R M I N A 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

6 

Per i motivi indicati in premessa facenti parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) di procedere all’acquisizione dei beni e servizi per la realizzazione del programma per il Giorno 
della Memoria e del Ricordo 2023 per un totale di Euro 19.481,70  così suddivisi: 

 

 PARTON S.A.S. DI EMANUELE PARONI & C. – Via Valussi, 16 Aviano - P.I. 04057750277 per 
servizio di stampa e affissione di n. 10 maxi-poster mt. 6 x 2 per la pubblicizzazione delle 
iniziative programmate per il “Giorno della Memoria e del Ricordo” per un importo di € 396,50 IVA 
inclusa - CIG Z7C38B8EE7 

 
 FIORERIA CRISTALLO di Turchet Luciano – Corso Garibaldi, 45/B – Pordenone – P.I. 

01266280930 per la fornitura delle corone per le cerimonie celebrative per un importo di € 319,00 
IVA 10% inclusa CIG Z0738BF6AC; –  
 

 EMALAB srl – P.I. 0187803939 – via Damiani, 3 – Pordenone –per progettazione grafica 
materiale promozionale (locandine – opuscolo – brochure – inviti telematici – banner per sito web) 
per il Giorno della Memoria e del Ricordo - Euro 915,00 IVA inclusa – CIG Z4238ADA8D 

 
 

 GUNTER DEMNIG – Street An der Leit 15 - 36304 Alsfeld-Elbenrod – Germany – C.F. 
224/5794/2897, artista che realizza a livello europeo le cosiddette “Pietre d’Inciampo”, piccole 
lastre metalliche dedicate a coloro che, deportati nei campi di concentramento, non sono più 
tornati; (€ 132 X 5 pietre) = € 660.000 + IVA 22% inclusa= € 805,20 - CIG Z4B38ADBFF 

 
 
 ASSOCIAZIONE QUARANTASETTEZEROQUATTRO - Corso Italia, 182 - 34170 GORIZIA C.F.  

91033350314, per la progettazione e realizzazione incontri di formazione su storia della 
deportazione, incontri presso scuole medie per “Il giorno della Memoria” € 1.500,00 – (soggetto 
esente IVA e ritenuta) – – CIG Z8E38FAFCC 

 
 RINASCITA COOPERATIVA MUSICALE – Viale Kennedy 41, 45019 TAGLIO DI PO (RO) – 

CF.P.I. 00984510297 
 Spettacolo teatrale sull’esodo giuliano-dalmata dal titolo “MILI MUOI E L’ESODO DEI MIEI” di e 

con carlo Colombo. Musica e testimonianze, comprensivo di servizio service audio e luci e tecnico 
 Spettacolo realizzato in collaborazione con il Comune di Spilimbergo con il quale viene suddiviso il 

costo al 50% - € 1525,00 IVA inclusa - CIG ZA238ADCE5 
 
 ENTE DECENTRAMENTO REGIONALE – per utilizzo AUDITORIUM CONCORDIA per una date 

– per spettacoli teatrali – (tariffa utilizzo, costi sanificazione, cauzione) - € 521,00 IVA inclusa- 
CIG Z0039BE775 
    

  
 THE GROOVE FACTORY snc – Music events & more – Via Antonio Bardelli, 4/130 (UD) – 

33035 Torreano di Martignacco (UD) - C.F./P.IVAva 02573120306 
Concerto/spettacolo con attori e musica che mette in scena la tragedia delle Foibe, con frammenti 
di testi, documenti e testimonianze dei profughi della Venezia Giulia e Dalmazia,  
Progetto Drammaturgia e Musiche originali di Virginio Zoccatelli 
Organico:due voci narranti, 13 strumentisti d'orchestra  
Direzione di Virginio Zoccatelli € 10.000,00 IVA 22% inclusa,  CIG ZD338BF9B1 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

7 

 LE MUSE ORFANE APS – Via S.Caterina, 2 – 33081 Aviano – C.F./P.I. 01686510932  
Spettacolo teatrale “NÈFESH Anima” testo e regia di Silvia Lorusso, racconti di quotidianità 
familiare durante l’Olocausto - € 3.000,00 IVA inclusa (2727,27)  CIG ZE938ADD67 

  
 SIAE - Società Italiana degli Autori e degli Editori, con sede in Roma, p.i. 00987061009; diritti 

per spettacoli teatrali € 500,00; 
 
 

2) di impegnare la spesa complessiva di Euro 19.481,70 IVA inclusa imputandola come segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- nel bilancio 2022 la somma di € 7.470,20 IVA inclusa (Emalab srl per la progettazione grafica 
di tutti i materiali che dovranno essere disponibili per la promozione a dicembre 2022– Gunter 
Demnig artista tedesco che deve realizzare le pietre d’inciampo entro la fine dell’anno per 
spedirle in Italia – 50% all’ Associazione Quarantasettezeroquattro per la preparazione di 
tutta l’attività didattica e il materiale propedeutico agli incontri che si svolgeranno a Gennaio - 
50% The Groove Factory snc per iniziare l’attività di preparazione del concerto che si svolgerà 
a gennaio 2023 (scrittura testi musicali, organizzazione spettacolo, prove ecc.): 

 

 

- nel bilancio 2023 la somma di € 11.692,50 IVA inclusa (Parton Sas – 50% Associazione 
Quarantasettezeroquattro  – 50% The Groove Factory snc - Ente Decentramento Regionale –– Siae – 
Muse Orfane Aps – Rinascita Cooperativa Musicale) 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Capitolo P.F. U C.D.C. Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

04 06 1 3 4061313 
1.03.02.99.999999 “Altri 
servizi diversi”  

  
355 

 
7.470,20 2022 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

8 

 

 

 

- nel bilancio 2023  la somma di € 319,00 IVA inclusa (Fioreria Cristallo) come segue: 

 

 

 

 

3) di precisare che la spesa è prevista nel bilancio di previsione 2022/2024; 

4) di prendere atto che ai fini degli affidamenti in oggetto è stata verificata per via telematica la 
regolarità contributiva delle Ditte e risulta regolare; 

5) dal Casellario Anac non sono state individuate annotazioni al riguardo le Ditte summenzionate; 

6) per i servizi suddetti è stato acquisito il CUP nr. B51I22001180006;  

7) di procedere all’acquisizione dei beni e servizi in argomento ai sensi del comma 2, lett. a) dell’ art. 1 
del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, così come modificato dal 
D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, che consente, tra l’altro, alle stazioni appaltanti, in deroga a quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett a), di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di 
importo inferiore a € 139.000,00 precisando che in tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. n. 50/2016; 
 
8) di precisare che la stipula dei contratti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata, in subordine 
all’esito positivo degli accertamenti sul possesso dei requisiti di legge; 
 
9) di liquidare la spesa entro 30 gg su presentazione di regolari fatture elettronica o note compenso; 
 

Missione Programma Titolo 
Macro 

Aggregato 
Capitolo P.F. U C.D.C. Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

04 06 1 3 4061313 
1.03.02.99.999999 
“Altri servizi diversi”  

  
355 

11.692,50 

2023 

Missione Programma 

 

Titolo 
Macro 

Aggregato 
Capitolo P.F. U C.D.C. Importo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

04 06 
 

1 3 4061311 
1.03.01.02 Altri beni 
e materiali consumo” 

 
355 

319,00 
2023 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3126 del 28/11/2022 
 

9 

10) di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicato ad “Amministrazione trasparente”; 
 
 

d i c h i a r a 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni è la sottoscritta.  
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 28 novembre  2022 FLAVIA MARASTON 
 


